Jako hlavní ukazatele ekonomické efektivnosti projektu pro developera jsou uvažovány

čistá současná hodnota (NPV) a vnitřní výnosové procento (IRR).

Doba návratnosti investice je ihned v prvním roce provozu projektu díky příjmům

z prodeje bytů a z pronájmu prostor a je zřejmá z peněžních toků projektu v tabulce 24.

NPV a IRR jsou počítány celkem na dvanáct let, z nichž investiční fáze je počítána

na dva roky a provozní fáze na deset let.

Dále je počítán index rentability.

8.7.1 Čistá současná hodnota projektu

Pro stanovení NPV projektu je uvažována diskontní sazba 8 %.

NPV = 85 969 596 Kč

8.7.2 Vnitřní výnosové procento projektu

Z peněžních toků projektu bylo stanoveno IRR.

IRR = 18 %

8.7.3 Index Rentability

Index rentability vychází z poměru NPV a IN včetně splátky úvěru a úroků.

IR = 0,08

47

8.8 Analýza citlivosti

Analýza citlivosti byla provedena pro podstatné proměnné projektu. Těmi jsou investiční

náklady a příjmy z prodejů a pronájmů. Byly provedeny změny těchto proměnných

a zkoumán jejich dopad na ukazatele ekonomické efektivnosti. Celkem bylo vytvořeno

šest variant pro každou z uvedených proměnných, které byly zvyšovány a snižovány

o 10, 20 a 30 %.

Tuto analýzu může využít developer pro zjištění, která z těchto dvou proměnných je

pro řešený projekt kritičtější.

Tabulka 25: Analýza citlivosti v závislosti na změně investičních nákladů

Změna ukazatelů v závislosti na změně IN

Položka
Ukazatelé ekonomické efektivnosti

NPV IRR IR

IN  85 969 596 Kč 18 % 0,08

IN (+10 %) 12 914 527 Kč 9 % 0,01 Kč

IN (+20 %) -60 140 542 Kč 3 % -0,05 Kč

IN (+30 %) -133 195 612 Kč -2 % -0,10 Kč

IN (-10 %) 159 024 665 Kč 29 % 0,16 Kč

IN (-20 %) 232 079 734 Kč 45 % 0,25 Kč

IN (-30 %) 305 134 803 Kč 65 % 0,35 Kč

Tabulka 26: Analýza citlivosti v závislosti na změně příjmů

Změna ukazatelů v závislosti na změně příjmů

Položka
Ukazatelé ekonomické efektivnosti

NPV IRR IR

P 85 969 596 Kč 18 % 0,08

P (-10 %) 4 023 248 Kč 8 % 0,00 Kč

P (-20 %) -77 923 100 Kč -1 % -0,07 Kč

P (-30 %) -159 869 448 Kč -9 % -0,15 Kč

P (+10 %) 167 915 944 Kč 27 % 0,15 Kč

P (+20 %) 249 770 584 Kč 37 % 0,23 Kč

P (+30 %) 331 808 640 Kč 46 % 0,31 Kč

Z tabulky 25 a 26, vyplývá, že ukazatele ekonomické efektivnosti reagují na obě

proměnné velmi podobně. Mírně vyšší vliv má změna příjmů.

Dále byly stanoveny takové změny příjmů a investičních nákladů, při kterých je ukazatel

NPV roven nule a IRR odpovídá diskontní sazbě, která ve zkoumaném projektu

odpovídá hodnotě 8 %. Jedná se o stanovení hranice efektivnosti projektu (tzv. přepínací

hodnoty).

48

Tabulka 27: Změna proměnných pro dosažení NPV = 0 a IRR = 8 %

Změna proměnných

Položka
Ukazatel

IN = investiční náklady P = příjmy

NPV = 0
IRR = 8 %

hodnota (Kč) % hodnota (Kč) %